
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2748 DEL 27/12/2024

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96 Annualità 2024: “Riduzione del livello di esposizione ai 
rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della 
Provincia di Benevento"  CUP B68H24000140006 - PR Campania FESR 2021-2027 – 
Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO 2.4 – Azione 2.4.3 Servizio di 
supporto tecnico-amministrativo al Servizio Forestazione per gestione amministrativo-
finanziaria e rendicontazione spese. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 2 
DEL D.LGS. 36/2023 "IN HOUSE PROVIDING 

 CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far 

data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 

2021, n.113;

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento



2

 è Ente delegato alla realizzazione, in amministrazione diretta, degli Interventi in materia di Forestazione e 

Bonifica montana ex L.R. 11/96;

 in esecuzione della succitata delega, per l’annualità 2024, realizza l’Intervento “Riduzione del livello di 

esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della 

Provincia di Benevento" (CUP B68H24000140006), finanziato sui fondi del PR FESR 2021-2027 – Asse 2 

“Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO 2.4 – Azione 2.4.3; 

Considerato che il Servizio Forestazione dell’Ente, in conseguenza della messa in quiescenza di due Impiegati 

a Tempo Indeterminato (I.T.I), al momento, disponendo di un solo ITI, necessita di reperire un supporto esterno 

per la realizzazione delle attività di carattere tecnico-amministrativo afferenti sia alla fase di gestione che alla 

fase di rendicontazione delle spese relative al summenzionato intervento.  

Tenuto conto che:

 l’Ente è unico titolare della quota di partecipazione (100%) della società Sannio Europa scarl e che in forza 

del vigente Statuto societario la stessa è stata identificata quale società in house providing della Provincia di 

Benevento;

 la Provincia di Benevento esercita sulla società Sannio Europa, compiti di indirizzo e programmazione, così 

come esplicitati nel Contratto di servizio approvato con DCP n. 39/2021 (in proroga tecnica fino al 

31.12.2024)  il quale, tra i servizi di cui l’Ente intende avvalersi in regime di autoproduzione, contempla 

anche il servizio di Supporto all’Ufficio di Forestazione;

 per tale società, avente ad oggetto sociale l’autoproduzione di servizi strumentali all’Ente proprietario, 

risultano sussistenti tutti requisiti per legittimare l’affidamento in house providing, senza gara, di servizi da 

parte della Provincia di Benevento (Ente propretario), ovvero:

 esercizio del controllo analogo;

 svolgimento, da parte della Società di servizi esclusivamente rivolti all’Ente proprietario;

 possesso dell’intero capitale societario;

Preso atto che:

 a far data dal 1° gennaio 2024, ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 hanno acquistato efficacia 

le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici;

 a seguito di tale innovazione normativa, come precisato nelle FAQ di ANAC B.10- B11- D.7, in attuazione 

delle disposizioni di cui all’art. 23, comma 5, del D.lgs. 36/2023, l’acquisizione dei CIG anche per gli 

affidamenti in house providing deve avvenire mediante piattaforme digitali in quanto piattaforme sono 

interoperabili con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);

Visto 

 l’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1, 2 e 3 [..]. 

In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto 

dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. 

 l’art.  16 del D.lgs. n. 175/2016 il quale al comma 1 dispone “Le società in house ricevono affidamenti 

diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo […].;

Valutato pertanto che la Società in house providing dell’Ente, Sannio Europa, possiede tutte le professionalità e 

le risorse tecniche ed organizzative per l’esecuzione, con tempistiche sollecite, della prestazione strumentale di 

cui necessita l’Ente;



3

Dato atto che, per le motivazioni esposte in premessa, l’Ente ha interpellato, attraverso la propria piattaforma 

di e-procurement (https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/) l’operatore economico Società Sannio 

Europa scarl, il quale ha fatto pervenire una Relazione sulle modalità di realizzazione del Servizio di supporto 

tecnico-amministrativo al Servizio Forestazione per gestione amministrativo-finanziaria e rendicontazione 

spese ed un preventivo economico, agli atti del Servizio, pari ad euro 38.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 

del DPR 633/1972);

Considerata che sulla base della proposta avanzata dalla Sannio Europa ( Relazione e Offerta economica) 

l’Ente ha elaborato una propria analisi/valutazione basata sui seguenti criteri:

 efficienza:  si ritiene che la società Sannio Europa, anche in considerazione delle attività che attraverso il 

proprio personale garantisce quotidianamente, a tempo pieno, presso gli Uffici provinciali, abbia raggiunto 

nel corso degli anni un elevato livello di conoscenza del sistema organizzativo e gestionale dell’Ente, ed è 

quindi in grado di svolgere le attività di cui al summenzionato Servizio di supporto con il medesimo 

approccio che seguirebbe Ente e che pertanto tale elemento difficilmente sarebbe riscontrabile sul mercato.

 economicità: l’offerta economica proposta consente di realizzare un risparmio economico considerato che il 

costo per i profili professionali messi a disposizione risultano inferiori a quelli di mercato e nello specifico, 

in considerazione della fonte di finanziamento della relativa spesa, risultano inferiori a quelli previsti, per il 

personale esterno/consulenti dello stesso livello di esperienza, dal Manuale di attuazione PO FESR 21-27 

(marzo 2024);

 qualità: la società per il know how acquisito nella sua esperienza ultra ventennale, assicura un elevato livello 

qualitativo del servizio richiesto;

Verificata, pertanto la convenienza per l’Ente a procedere all’affidamento diretto in house del Servizio di 

supporto tecnico-amministrativo al Servizio Forestazione per gestione amministrativo-finanziaria e 

rendicontazione spese;

Accertato che

 il capitolo 9357, esercizio 2024, del Bilancio dell’Ente presenta adeguata disponibilità all’assunzione del 

relativo impegno di spesa;

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 

comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 

126/2014;

 il DURC richiesto non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, pertanto, ai fini  dell’affidamento, la società 

Sannio Europa scarl risulta in regola con il pagamento degli oneri

contributivi, previdenziali ed assistenziali;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad affidare ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. 36/2023 “in house” il 

Servizio di supporto tecnico-amministrativo al Servizio Forestazione per gestione amministrativo-finanziaria e 

rendicontazione spese, dell’intervento, annualità 2024,  “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi 

al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento"  CUP 

B68H24000140006, alla società in house providing  dell’Ente Provincia di Benevento, Sannio Europa Scarl, 

con sede legale in Viale Mellusi, 68 – 82100 – Benevento, C.F. e P. IVA 01228450621, alle condizioni di cui 

all’offerta economica agli atti del Servizio Forestazione dell’Ente, per una spesa complessiva pari ad Euro 

38.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972);

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: B4FC04290C;



4

Preso atto della Determinazione n. 4/2011 di ANAC, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 

2023, secondo la quale gli affidamenti in-house non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

Richiamati:

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice contratti pubblici);

 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

 il D.lgs. n. 33/2013 (Pubblicità e trasparenza); 

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di dare atto che il presente atto costituisce ai sensi dell’art, 17, comma 2 del  D.Lgs. 36/2023 determina a 

contrarre;

2. di affidare ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il Servizio di supporto tecnico-amministrativo al 

Servizio Forestazione per gestione amministrativo-finanziaria e rendicontazione spese, dell’intervento, 

annualità 2024,  “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento 

della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento"  CUP B68H24000140006, alla società in house 

providing  dell’Ente Provincia di Benevento, Sannio Europa Scarl, con sede legale in Viale Mellusi, 68 – 

82100 – Benevento, C.F. e P. IVA 01228450621,  per una spesa complessiva pari ad Euro 38.000,00;

3. di provvedere a convertire l’impegno provvisorio n. 101/2024 - Cap. 9357 del Bilancio 2024, in definitivo 

per € 38.000,00 a favore dell’operatore economico Sannio Europa Scarl, con sede legale in Viale Mellusi, 68 

– 82100 – Benevento, C.F./P.IVA: 01228450621 per l’espletamento del Servizio di supporto tecnico-

amministrativo al Servizio Forestazione per gestione amministrativo-finanziaria e rendicontazione spese; 

4. di dare atto che non si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in 

termini di scissione dei pagamenti (split-payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 

previste in quanto Sannio Europa Scarl è una società in house providing 

5. di dare atto che:

 il CUP attribuito all’intervento è: B68H24000140006;

 il CIG attribuito alla presente procedura è: B4FC04290C

 il Codice univoco per la fatturazione elettronica è: H6LG62;

 il RUP è l’arch. Michele Orsillo;

 il Responsabile del procedimento è l’arch. Michele Orsillo;

6. di dare atto che 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 la spesa derivante dal presente atto sarà rendicontata sui fondi del PR FESR 2021-2027 - Asse 2 “Energia, 

Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3 nell’ambito della delega  ex L.R. 11/2016, annualità 

2024;



5

7. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella 

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (ORSILLO MICHELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

101 N. 3293 € 38.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO DI BENI/SERVIZI - Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 
2024

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


